
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 676 del 13-10-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 66 del 13-10-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 

RELATIVE AL PROCEDIMENTO DI "AMPLIAMENTO UFFICI 
COMUNALI SU AREA C.O.C." (O.C.S.R. N. 48/2018 SMS SOLIDALI), 
CUP: F42J19002370001. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23/04/2020 è stato approvato l’aggiornamento al 
DUP e il piano triennale opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020;  

✓ che gli interventi in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed inserito nell’annualità 2020; 

PREMESSO ALTRESI’: 

✓ che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è 
stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato;  

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 Agosto e 
26-30 Ottobre 2016, tra i quali rientra anche la sede Comunale; 

VISTO: 

✓ il Decreto Sindacale n. 7 del 12/10/2020 con il quale ad oggi è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 
Marco Guardascione fino al 31/12/2020, l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 
(emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di P.O.; 

ACCERTATA: 

✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

RICORDATO: 

✓ che l’intervento di cui trattasi è da realizzarsi su area C.O.C. individuata per la delocalizzazione in 
via emergenziale della sede Comunale, restano valide le deroghe previste ai sensi delle O.C.D.P.C. 
nn. 388 del 26/agosto/2016, 394 del 19/settembre/2016, 408 del 15/novembre/2016, 460 del 
15/giugno/2017 

VISTE:  

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 15 del 19/04/2019 nella quale si avviavano 
le procedure tecniche amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi di: Ampliamento 
provvisorio degli uffici Comunali e Realizzazione N. 63 pensiline sulle tre aree SAE; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 nella quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - Ampliamento uffici 
Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo 
dipendenti di questa Amministrazione ed in organico all’Ufficio Sisma, assunti ai sensi dell’articolo 
50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii; 

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 27 del 26/08/2019 nella quale si 
determinava a contrarre per l’affidamento della fornitura e posa in opera di moduli prefabbricati e 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

si nominava come figura tecnica amministrativa di staff per tutto il periodo necessario l’ing. 
Roberto Di Lorenzo; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 64 del 08/08/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - Ampliamento uffici 
Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo, 
andando a rimodulare il quadro tecnico economico senza variare l’importo totale ammesso a 
finanziamento dando contestualmente mandato all’Ufficio Sisma di avviare tutti gli adempimenti 
tecnico-amministrativi e procedurali di gara; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 26/09/2019 è stato deliberato l’atto ricognitivo 
sul finanziamento dell’opera per la realizzazione dell’intervento “Completamento opere 
emergenziali – Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C.” che sarà finanziato interamente 
attraverso l’OCSR. 48/2018 SMS Solidali, senza variazione di spesa rispetto a quanto 
precedentemente approvato; 

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 1 del 14/01/2020 con la 
quale è stata aggiudicata definitivamente la fornitura e posa in opera di moduli prefabbricati per la 
realizzazione dell'intervento "Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C." alla ditta 
TOMASINO METALZINCO srl; 

 
VISTI: 

✓ gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolar modo il comma 2 dell’art.109;  

VISTO: 

✓  il Certificato di Regolare Esecuzione assunto al Ns. prot. 4651 del 22/07/2020 emesso dal 
direttore dell’esecuzione del contratto Arch. Marco Guardascione della società incaricata 
Tomasino Metalzinco srl in data 22/07/2020, in cui si attesta che il totale della fornitura e posa in 
opera ammonta ad € 91.080,77; 

PRESO ATTO: 

✓  che l’art. 113, comma 2, del D.Lgs 50/2016 prevede un apposito fondo per gli incentivi funzioni 
tecniche non superiore al 2,00% e che l’O.C.S.R. n. 57 del 04 luglio 2018 prevede, per i servizi e 
forniture di importo compreso tra € 40.000,00 e € 221.000,00 una percentuale pari al 1,90 %per un 
importo complessivo di € 1.730,54; 

RISCONTRATO: 

✓ che ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 
luglio 2018 si può procedere alla liquidazione dell’80,00% per un importo di € 1.384,43 del fondo 
per funzioni tecniche ai dipendenti che hanno svolto incarichi professionali, suddividendole come 
nello schema di seguito riportato, precisando che le somme sotto riportate sono comprensive degli 
oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione: 

 

TABELLA B SERVIZI E FORNITURE OCSR N. 57 DEL 04/07/2018 

TECNICO FUNZIONI TECNICHE PERCENTUALE 
IMPORTO 

[€] 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
a) Incaricato della Programmazione della 
spesa 

5,00% 69,22 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
b) Incaricato della predisposizione, 
svolgimento e controllo delle procedure 
di gara 

10,00% 138,44 

Arch. Marco Guardascione c) Responsabile del procedimento (RUP) 35,00% 484,55 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
d) Collaboratori del RUP (personale 
amministrativo e tecnico di staff) 

15,00% 207,66 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Arch. Marco Guardascione 
e) Direttore dell’esecuzione del contratto 
– Incaricato o commissione di verifica 
della conformità nei contratti di forniture 

30,00% 415,33 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
f) Collaboratori del direttore 
dell’esecuzione 

5,00% 69,22 

  TOTALE 1.384,43 

di cui 

Arch. Marco Guardascione 899,88 

Ing. Roberto Di Lorenzo 484,55 

 

TENUTO CONTO 

✓ che, ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’O.C.S.R. n. 57 del 04 
luglio 2018, il restante 20% (venti) delle risorse del fondo di cui ai punti precedenti, pari ad € 
346,11, sarà destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento o per lo svolgimento 
di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

RITENUTO: 

✓  pertanto di poter procedere alla liquidazione finale di tutte le spettanze e competenze eseguite 
dall’Arch. Marco Guardascione e all’Ing. Roberto Di Lorenzo, come meglio specificato nello 
schema sopra riportato; 

VISTI: 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

✓ O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018; 

✓ O.C.S.R. n. 57 del 04/07/2018; 

✓ O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016; 

✓ O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016; 

✓ O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016. 

ATTESA: 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI DARE ATTO altresì che il fondo per gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, pari al 1,90% dell’importo della fornitura e posa in opera, relative al 
procedimento di Ampliamento Uffici Comunali su area C.O.C., ammonta ad € 1.730,54; 

3. DI LIQUIDARE gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, nella misura del 80,00% (ottanta) delle risorse del fondo, come di seguito ripartito: 

TABELLA B SERVIZI E FORNITURE OCSR N. 57 DEL 04/07/2018 

TECNICO FUNZIONI TECNICHE PERCENTUALE 
IMPORTO 

[€] 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
a) Incaricato della Programmazione della 
spesa 

5,00% 69,22 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
b) Incaricato della predisposizione, 
svolgimento e controllo delle procedure 
di gara 

10,00% 138,44 

Arch. Marco Guardascione c) Responsabile del procedimento (RUP) 35,00% 484,55 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
d) Collaboratori del RUP (personale 
amministrativo e tecnico di staff) 

15,00% 207,66 

Arch. Marco Guardascione 
e) Direttore dell’esecuzione del contratto 
– Incaricato o commissione di verifica 
della conformità nei contratti di forniture 

30,00% 415,33 

Ing. Roberto Di Lorenzo 
f) Collaboratori del direttore 
dell’esecuzione 

5,00% 69,22 

  TOTALE 1.384,43 

di cui 

Arch. Marco Guardascione 899,88 

Ing. Roberto Di Lorenzo 484,55 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il 20,00% (venti) del fondo pari ad € 346,11, sarà accantonato 
nella cassa Comunale, al bilancio 2020 al capitolo 83 art 3; 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.730,54 al bilancio 2020 al capitolo 2832 codice di 
bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “Sisma del 24 agosto 2016 – Completamento opere emergenziali – 
ampliamento uffici COC – ORD 48 – SMS SOLIDALI; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e 
Contabile per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 
conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-10-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. ROBERTO DI LORENZO 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-10-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  13-10-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-10-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-10-2020 al 28-10-2020 

 

Lì  28-10-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


